
B. O. del E,—Núm. 42 18 febrero 1964 2171

Décima. Cuando los terrenos que se pretenden regar que
den dominados en su día por algún canal construido por el 
Estado, quedará caducada esta concesión, pasando a integrarse 
aquéllos en la nue^a zona regable y quedando sujetos a las 
nuevas normas económico-administrativas que se dicten con ca
rácter general.

Undécima. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones 
vigentes o que se dicten relativas a la industria nacional, con
tratos y accidentes del trabajo y demás de carácter social.

Duodécima. El concesionario queda obligado a cumplir, 
tanto en la construcción como en ia explotación, las disposi
ciones de la Ley de Pesca Fluvial para conservación de las 
especies.

Decimotercera. El concesionario vendrá obligado a presen
tar a la aprobación de la Comisaría de Aguas, en el plazo de tres 
meses, a partir de la publicación de la concesión, ün proyecto 
de módulo que limite el caudal al concedido, debiendo quedar 
terminada su instalación en el plazo general de las obras.

^Decimocuarta. Esta concesión se ortoga para el período 
comprendido entre el primero de octubre de cada año y el 15 
de junio del siguiente; y únicamente en aquellos años en que 
se compruebe previamente la existencia de caudales sobrantes, 
la Comisaría de Aguas podrá autorizar, fuera de dicha época, 
la continuación del riego. Podrá también la Comisaría sus
pender la utilización del aprovechamiento en dicho período, 
cuando por la escasez de caudales no puedan cubrirse las necesi
dades de los aprovechamientos preexistentes.-

Decimoquinta. El depóstio constituido quedará como fian
za a responder del cumplimiento de estas condiciones y será 
devuelto después de ser aprobada el acta de reconocimiento fi
nal de las obras.

Decimosexta. Caducará esta concesión por Incumplimierito 
de estas condiciones y en los casos previstos en las disposicio
nes vigentes, declarándose la caducidad según los trámites se
ñalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 30 de enero de 1964.—El Director general, F. Briones. 

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Guadalquivir.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu
licas por la que se otorga a dona Margarita Albarrán 
Albarrán y hermanos una concesión de aguas del río 
Guadiana, en término municipal de Badajoz, con des
tino a riegos.

Esta Dirección General ha resuelto;

A) Aprobar el proyecto de regadío suscrito por el Inge- 
^ niero de Caminos don Santiago del Olmo Mallol, en Madrid,

noviembre de 1961, en el que figura un presupuesto de eje
cución material de 1.121.391,35 pesetas, en cuanto no resulte 
modificado por las condiciones de la. concesión.

B) Otorgar la concesión en las siguientes condiciones:

Primera. Se autoriza a doña Margarita, don Ramón, don 
Roberto y don Ignacio Albarrán Albarrán para derivar, me
diante elevación, un caudal continuo de 85,33 hbros por segun
do del río Guadiana, en término municipal de Badajoz, con 
destino al riego de 106,6682 hectáreas, en finca de su propiedad 
denominada «Castellana y Telena», sin que pueda derivarse 
un volumen superior a los 8.000 metros cúbicos por hectárea 
realmente regada y año.

Segunda. Las obras se ajustarán al proyecto que se aprue
ba por la presente Resolución. La Comisaría de Aguas del 
Guadiana podrá introducir variaciones que tiendan a su per
feccionamiento y que no im*pliquen modificaciones en la esen
cia de la concesión.

Tercera. Las obras deberán quedar terminadas en el plazo 
de diciocho meses, a partir de la fecha de publicación de la 
concesión en el «Boletín Oficial del Estado». La puesta en 
riego total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la 
terminación.

Cuarta. La Administración no responde del caudal que se 
concede.

Los concesionarios vendrán obligados a presentar a la apro
bación de la Comisaría de Aguas, en el plazo dS^ tres meses, 
a partir de la publicación de la concesión, un proyecto de 
módulo que limite el' caudal concedido, debiendo quedar ter
minada su instalación en el plazo general de las obras. Asi
mismo se deberá efectuar en dicho proyecto la revisión del 
estudio de la potencia de elevación necesaria, con adecuación 
ai caudal concedido.

Quinta. La inspección y vigilancia de las obras e instala
ciones, tanto durante su construcción como en el período de 
explotación, quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas, siendo 
de cuenta de los concesionarios los gastos correspondientes, 
con arreglo a las disposiciones vigentes en cada momento. Una 
vez terminados los trabajos sé procederá a su reconocimiento 
por el Comisario Jefe o Ingeniero del Servicio en quieh de

legue, levantándose acta en la que conste el cumplimiento de. 
estas condiciones, no debiendo comenzar la explotación antes de 
que sea aprobada este acta por la Dirección General.

Sexta. El agua que se concede quéda adscrita a la tierra, 
quedando prohibido su enajenación, cesión o arriendo, con in
dependencia de aquélla.

Séptima. La Adnúnistración se reserva el derecho de to
mar de la concesión los volúmenes de agua que sean nece
sarios para toda clase de obras públicas, en la forma que estme 
conveniente, pero sin perjudicar las obras de aquélla.

Octava. Esta concesión se otorga a perpetuidad, con las 
limitaciones que se indican en la cláusula 11, sin perjuicio de 
tercero y salvo ei derecho de propiedad, con la obligación de 
ejecutar las obras necesarias para conservar o sustituir las 
servidumbres existentes.

Novena. Esta concesión queda sujeta al pago del canon 
que en cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio 
de Obras Públicas, con motivo de las obras de regulación de 
la 'corriente del río realizadas por el Estado.

Décima. Cuando los terrenos que se pretenden regar que
den dominados en su día por algún canal construido por el 
Estado, quedará caduicada esta concesión, pasando a inte
grarse aquéllos en la nueva zona regable y quedando sujetos 
a las nuevas normas económico-administrativas que se dicten 
con carácter general.

Undécima. En el momento en que la zona en que están 
situados los terrenos afectados por la concesión sea declarada 
de interés nacional, será de aplicación a los mismos lo es
tablecido en la disposición transitoria tercera de la Ley de 14 
de abril de 1962, que motdifica la de 21 de abril de 1949, sobre 
colonización distribución de la propiedad de las zonas re
gables, bien entendido, que dichos, terrenos perdérán la cah- 
ficación que pudieran alcanzar de tierras exceptuadas al ca
ducar la concesión en virtud de lo establecido en el párrafo 
precedente. »

En dicho casOi las obras autorizadas por la presente conce
sión tendrán carácter provisional y, por consiguiente, no dis
frutarán de las subvenciones establecidas en el artículo 24 de 
la Ley de 14 de abril de 1962; no eximirán a los propietarios 
de su contribución económica en la ejecución de la red defi
nitiva en la parte que corresponda a las obligaciones que se 
deriven de la aplicación del Plan Génerál de Colonización co
rrespondiente, ni obligarán ai Instituto Nacional de Coloniza
ción, a los efectos prevenidos en el artículo 16 de la Ley de 21 
de abril de 1949, a tener en cuenta el valor de dichas obras 
en la tasación que en su día pueda realizarse de los terrenos 
que resultaren excedentes.

Duodécima. Queda sujeta esta concseión a las disposicio
nes vigentes o que se dicten relativas a la industria nacional, 
contrato y accidentes del trabajo y demás de carácter social.

Decimotercera. Los concesionarios quedan obligados a cum
plir, tanto en la construcción como en la explotación, las dis
posiciones de la Ley de Pesca Pluvial para conservación de las 
especies.

Decimocuarta. Los concesionarios quedan obligados al cum
plimiento de lo que determinan los artículos 31 y 33 del Re
glamento de 13 de diciembre tíe 1924 («Gaceta» dei 19), sobre 
preceptos referentes a la lucha antipalúdica.

Decimoquinta. El depósito constituido quedará como fian
za a responder del cumplimiento de estas condiciones y será 
devuelto después de ser aprobada él acta de reconocimiento 
final de las qbras.

Decimosexta. Caducará esta concesión por incumplimiento 
de estas condiciones y en los casos previstos en las disposicio
nes vigentes, declarándose la caducidad según los trámites se
ñalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comimico a V. Q. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. mudios años.
Madrid, 30 de enero de 1964.—El Director general, P. Briones. 

Sr. Comisario de Aguas del Guadiana.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráu
licas por la que ,se adjudican definitivamente las obras 
de «Correccióru de la turbiedad de las aguas del abaste
cimiento de Pontons (Barcelona), a Ayuntamiento de 
Pontons».

Esta Dirección General, en virtud de las facultades q<ie le 
fueron transferidas por Decreto de 10 de septiembre de 1959, 
ha resuelto:

Adjudicar definitivamente la subasta de las obras de «Co
rrección de la turbiedad de las aguas del abastecimiento de 
Pontons (Barcelona)» a Ayuntamiento de Pontons en la can
tidad de 69-582,98 pesetas, que representa el coeficiente 1 res
pecto al presupuesto de contrata de 69.582,98 pesetas, y en las 
demás condiciones que rigen para «sta subasta.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años. ^
Madrid, 6 de febrero de 1964.—El Director general, P. D., Ra

fael López Arahuetes.
Sr. Ingeniero Director de la Confederación Hidrográfica del

Pivineo,


